Página 1 de 2

RETIFICADO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 1ª FASE DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA,
ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA E PROGRAMA DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO MÉDICA

EM OFTALMOLOGIA DO GRUPO OPTY DE 2026

O Hospital Oftalmológico de Brasília (HOB), Cirurgia Ocular São Cristóvão (COSC), Hospital de Olhos

Ruy Cunha (DayHORC) e UPO Hospital Dia – Oftalmologia (UPO), torna público a convocação dos candidatos

para a 1ª Fase do Concurso de Seleção para Residência Médica e Programa de Treinamento, a saber:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVA

1.1. A prova da 1ª Fase será realizada no dia 26 de outubro de 2025 e no horário descrito abaixo:

- Abertura dos portões – 13:00 horas
- Fechamento dos portões – 13:45 horas
- Início das Provas – 14:00 horas

1.2 A prova ocorrerá nos seguintes endereços:

Candidatos que farão a prova na cidade de Brasília:

Colégio SEB Brasília – Localizado na SGAS I SGAS 914 - Asa Sul - Brasília/DF.

Candidatos que farão a prova na cidade de São Paulo:

Central Administradora de Projetos – Localizado na Rua Barão de Itapetininga, 163 - 5º Andar - República -

São Paulo/SP.

Candidatos que farão a prova na cidade do Rio de Janeiro:

Hotel Golden Park (Rio de Janeiro Aeroporto) – Localizado na Rua do Russel, 374 - 6º Andar - Glória - Rio de

Janeiro/RJ.

2. DA REALIZAÇÃO DA PROVA

2.1. A Prova Objetiva será realizada nas cidades de Brasília/DF, Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP.

2.2. A duração da Prova será de 04h00 (quatro horas), incluído o tempo para leitura das instruções e

preenchimento da Folha de Respostas.

2.3. Os candidatos deverão comparecer aos locais de prova conforme a cidade de sua inscrição, 01 (uma)

Hora antes do fechamento dos portões para realização da prova, munidos de documento de identidade com

foto e de caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

2.4. Somente será permitido ao candidato se retirar definitivamente da sala de provas após transcorrido o

tempo de 2 (duas) horas de seu início, mediante a entrega obrigatória da sua Folha de Respostas e Caderno

de Questões devidamente preenchidos e assinados, ao fiscal de sala.

Página 2 de 2

2.5. A Selecting recomenda que o candidato NÃO LEVE celulares/aparelhos eletrônicos no dia de realização

da prova.

2.6. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das regras para a realização da prova.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Brasília, 20 de outubro de 2025.

Dr. Wilson Takashi Hida

Coordenador COREME – HOB

Dra. Camila Ribeiro Koch
Coordenadora COREME – DAYHORC

Dr. Victor Cerqueira

Coordenador do COSC

Dr. Caio Regatieri
Coordenador do Estágio – UPO Hospital Dia – Oftalmologia